
 

Unione Comuni Terre Castelli - Determinazione n. 312 del 08/04/2016 

 

 

Unione di Comuni Terre di Castelli  
(Provincia di Modena) 

 
 

 
 

 
Determinazione nr. 312 Del 08/04/2016     
 

Welfare Locale 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO ALLE SCUOLE PARITARIE PRIVATE DELL'UNIONE TERRE DI 
CASTELLI. A.S. 2015-16   
CIG: 
CUP: 
 

IL RESPONSABILE/DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Vista “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” n.328/2000, ed in particolare l’art. 10;  

Richiamati: 

 il D. Lgs n. 59/2004 recante norme generali relative alla scuola dell’infanzia e al 
primo ciclo dell’istruzione ai sensi della L. 23/2003 

 la L. 62/2000 recante norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 
studio e all’istruzione 

 Richiamata la L.R. 26/2001 “Diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la 
vita” 

Viste: 

 la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 24 del 1.04.2009 “Ampliamento 
dell’Unione Terre di Castelli ai Comuni di Marano sul Panaro, Guiglia e Zocca. 
Modificazioni statutarie  ed approvazione dello schema dell’atto costitutivo”  

 la Deliberazione del consiglio dell’Unione n. 30 del 23.04.2009 “Riordino 
territoriale ai sensi della L.R. 10/2008 – Delega esercizio delle funzioni relative ai 
servizi sociali e scolastici da parte dei Comuni di Marano Sul Panaro, Guiglia e 
Zocca a favore dell’Unione Terre di Castelli;  

Richiamata la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 13 del 3/3/2016, con la 
quale si approvava la “Convenzione tra l’Unione Terre di Castelli e le Scuole dell’Infanzia 
Paritarie-Private di Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, Spilamberto, Guiglia e 
Zocca”con validità per gli anni scolastici 2015-16, 2016-17 e 2017-18; 

Preso atto che l’art. 13 di tale convenzione prevede, per la gestione e 
qualificazione del servizio, da parte dell’Unione un sostegno finanziario annuale che 
ammonta a complessivi € 12.250,00 per ciascuna sezione attivata,  

Considerato inoltre che il summenzionato articolo prevede il riconoscimento di 
ulteriori € 817,67 per ogni bambino accolto in più, fermo restando il tetto massimo di € 
12.250,00, in caso di riconoscimento di nuove sezioni da parte del Ministero dell’Istruzione; 

Dato atto che tale riconoscimento è avvenuto per il corrente anno scolastico nella 
Scuola gestita dalla Fondazione Don Papazzoni, e che tale riconoscimento ha consentito 
l’accoglimento di 5 bambini in più rispetto agli anni precedenti; 



 

 Unione Comuni Terre Castelli - Determinazione n. 312 del 08/04/2016 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’impegno di spesa della somma 
relativa ai contributi previsti per l’a.s. 2015/16 così quantificata: 

Territorio Scuola Importo 
V. Ferrari  49.000,00 

Castelnuovo  Don Verucchi 24.500,00 
Sant’Antonino Diacono Martire 24.500,00 

Castelvetro Fondazione Don Papazzoni 28.583,25 
Spilamberto M. Quartieri 49.000,00 
Zocca Ronchi 12.250,00 
  187.833,35 

 
Dato atto che agli importi sopra indicati dovrà essere applicata la ritenuta IRPEG 

del 4%, in base a quanto previsto dalla normativa vigente; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 17 del 31/03/2016 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 e del Bilancio Pluriennale 2016-2018, 
che contiene il finanziamento della spesa di cui all’oggetto; 

RICHIAMATA altresì la deliberazione di G.U. n. 28 del 09/04/2015 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2015-2016-2017 il quale 
ad oggi contiene sulla scorta del bilancio le assegnazioni ai vari Responsabili di Struttura 
delle risorse e degli interventi da gestire fino ad approvazione del nuovo Peg; 

 
VISTI: 
 il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 
 il D.Lgs n.118 del 23.06.2011 
 lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria 
competenza;  
 

D E T E R M I N A  
 

Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

 
  
Di impegnare la spesa complessiva di euro 187,833.35 sui capitoli di seguito elencati:   

Eserc Cap Art EPF Descrizione CodRif E/S Importo Soggetto Note 
2016  4051  92 2016  TRASFERIMENTI 

A SCUOLE 
PRIVATE * 

 1040105  S  49,000.00  1104 - SCUOLA 
MATERNA 
PRIVATA 
VINCENZO 
FERRARI - VIA 
MATTEOTTI 7 
CASTELNUOVO 
RANGONE (MO), 
cod.fisc. 
00762550366/p.i. 
IT  00762550366 

 null 

2016  4051  92 2016  TRASFERIMENTI 
A SCUOLE 
PRIVATE * 

 1040105  S  24,500.00  1105 - SCUOLA 
MATERNA 
PRIVATA DON 
ALESSIO 

 null 



 

Unione Comuni Terre Castelli - Determinazione n. 312 del 08/04/2016 

VERUCCHI - VIA 
CHIESA 4 
MONTALE 
CASTELNUOVO 
RANGONE (MO), 
cod.fisc. 
94014170362/p.i. 
IT  00757700364 

2016  4051  92 2016  TRASFERIMENTI 
A SCUOLE 
PRIVATE * 

 1040105  S  24,500.00  1882 - SCUOLA 
MATERNA 
PARROCCHIALE 
S.ANTONINO 
DIACONO 
MARTIRE - VIA 
DON G. NAVA 
LEVIZZANO 
CASTELVETRO DI 
MODENA (MO), 
cod.fisc. 
94011260364/p.i. 
IT  01732480361 

 null 

2016  4051  92 2016  TRASFERIMENTI 
A SCUOLE 
PRIVATE * 

 1040105  S  28,583.35  1106 - SCUOLA 
MATERNA 
PRIVATA DON 
PAPAZZONI-
FONDAZIONE - 
VIA CIALDINI 13 
CASTELVETRO DI 
MODENA (MO), 
cod.fisc. 
00766960363/p.i. 
IT  00766960363 

 null 

2016  4051  92 2016  TRASFERIMENTI 
A SCUOLE 
PRIVATE * 

 1040105  S  49,000.00  797 - SCUOLA 
MATERNA 
PRIVATA MARIA 
QUARTIERI - VIALE 
MARCONI 5 
SPILAMBERTO 
(MO), cod.fisc. 
01729460368/p.i.  

 null 

2016  4051  92 2016  TRASFERIMENTI 
A SCUOLE 
PRIVATE * 

 1040105  S  12,250.00  2854 - 
FONDAZIONE 
ASILO INFANTILE 
"A. RONCHI" - VIA 
M. TESI 1218 
ZOCCA (MO), 
cod.fisc. 
00699740361/p.i. 
IT  00699740361 

 null 

 
Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione riferita al presente impegno è 31 

Maggio 2016 
 

DI DARE ATTO che il presente impegno si riferisce ad un contratto/tipologia di spesa 
esclusa dalla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
e ss.mm. ed ii. e dalla direttiva dell’Amministrazione prot. n. 23522 del 24/8/2011”. 

 
Di attivare ai sensi dell'art.183 comma9 del D.lgs. 267/2000 la procedura di cui 

all'art.151 comma 4 del medesimo D.lgs.   
 

 DI DARE ATTUAZIONE alla determinazione ai sensi dell’art. 43 del Regolamento di 
contabilità, procedendo altresì alla trasmissione degli estremi del presente atto al 
fornitore ai sensi dell'art. 191 del D.lgs 267/2000.  



 

 Unione Comuni Terre Castelli - Determinazione n. 312 del 08/04/2016 

 
 DI PROCEDERE, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei titoli 

trasmessi dal creditore,  ed entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità 
da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del Regolamento di 
Contabilità. 
 

 
L’istruttoria del presente provvedimento - art. 4 della Legge 241/90- è stata eseguita dal 

dipendente Michelangela Stampini 
 
 

 Il Responsabile/Dirigente 
 F.to Dott.ssa Maria Grazia Colella 
 



 

Unione Comuni Terre Castelli – Determina n. 312 del 08/04/2016 

 

 

Unione di Comuni Terre di Castelli  
(Provincia di Modena) 

 
 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

312 08/04/2016 Welfare Locale 11/04/2016 

 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO ALLE SCUOLE PARITARIE PRIVATE DELL'UNIONE TERRE DI 
CASTELLI. A.S. 2015-16   
 

 
  
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
provvedimento in oggetto. 
 
 IL RESPONSABILE/DIRIGENTE DEI SERVIZI 

FINANZIARI 
 

 (F.to Stefano Chini) 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2016/1139 
IMPEGNO/I N° 872/2016 
873/2016 
874/2016 
875/2016 
876/2016 
877/2016 
 
 
 



 

 Unione Comuni Terre Castelli - Determinazione n. 312 del 08/04/2016 

 

 

Unione di Comuni Terre di Castelli  
(Provincia di Modena) 

 
 

 
 

 
Determinazione nr. 312 Del 08/04/2016     
 

Welfare Locale 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO ALLE SCUOLE PARITARIE PRIVATE DELL'UNIONE TERRE DI 
CASTELLI. A.S. 2015-16   
 
  
 
Ai sensi e per gli effetti del Decreto Dirigenziale n. 4 del 15/07/2015, si 
appone il visto di regolarità Amministrativa del provvedimento in oggetto. 
 
 IL  RESPONSABILE  

AMMINISTRATIVO  
 (F.to ) 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


